
C O M U N E   DI   CAPITIGNANO
cap. 67014 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 905463 -  - Fax  0862/ 905158 - Cod. Fisc. 00164280661

ORIGINALE

Registro Generale n. 68.

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL' AREA SISMA

N. 9 DEL 10-08-2019

Oggetto: LIQUIDAZIONE S.A.L. N. 1 RIPARAZIONE DANNI SISMA 06.04.2009
CON MIGLIORAMENTO SISMICO E RICOSTRUZIONE AGGREGATO
N. 7, CONSORZIO "CAPITIGNANUS I". PRESIDENTE DEL
CONSORZIO: SIG.RA MARIA TERESA DE ANGELIS (C.F.
DNGMTR48B42B658O). CUP: G95C17000460008. PRATICA PROT.
NORM. AQ-CPT-E-02714.

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di agosto, nel proprio ufficio, il Responsabile
di Area Ing. Chiara Recchiuti

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli edifici-

del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato ed-

integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni interessati
dagli eventi simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti e
Pescara – Dipartimento Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per il-

suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’ “approvazione-

definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e priorità”.

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri inerenti la riparazione
e ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal sisma del
06/04/2009.



VISTO il Decreto n. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi sull’edilizia
privata nei centri storici dei Comuni del Cratere.

CONSIDERATO che nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano l’aggregato
composto dagli edifici riportati in catasto al foglio n. 15, particelle n. 512, 513 e 514 è
contraddistinto con il numero 7.

VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del Consorzio denominato
“CAPITIGNANUS I”, C.F. 93082030664, sottoscritto in data 10/02/2011 dai soggetti titolari di
diritti reali immobiliari di proprietà, di usufrutto, uso e abitazione sugli immobili compresi
nell’Aggregato N. 7 e le successive integrazioni, per nuove adesioni, sottoscritte in data
07/04/2011.

CONSIDERATO che il codice fiscale del consorzio “CAPITIGNANUS I” è 93082030664 ed è
stato nominato come presidente del Consorzio la sig.ra De Angelis Maria Teresa, nata a
Capitignano (AQ), il 02/02/1948, C.F. DNGMTR48B42B658O.

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-02714.

CONSIDERATO che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-02714 è stato assegnato il codice
CUP G95C17000460008.

VISTA la richiesta di contributo effettuata dalla Sig. Ra De Angelis Maria Teresa, in qualità di
presidente di consorzio denominato “CAPITIGANUS I”, per la riparazione dei danni causati dal
sisma del 06/04/2009 con miglioramento sismico e ricostruzione dell’aggregato N. 7, acquisita al
n. 2714 del 26/09/2015 e trasmessa all’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area
Omogenea 2 con prot. 2735 del 30/09/2015.

VISTO l’atto conclusivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione –
Area Omogenea 2, prot. U.T.R. 2 N. 1302 del 26/09/2017, acquisito al prot. 4139 del
26/09/2017, con il quale si comunica l’ammissibilità a contributo della suddetta richiesta per un
importo complessivo pari a € 854.766,14, di cui:

€ 853.149,48 ammessi a contributo statale;1.
€ 1.616,66 in accollo obbligatorio ai proprietari come da prospetto di seguito2.
- Importo in accollo (iva compresa) Proprietà UI 1 pari a € 1.196,43;
- Importo in accollo (iva compresa) Proprietà UI 2 pari a € 28,51;
- Importo in accollo (iva compresa) Proprietà UI 4 pari a € 391,71.

VISTA la comunicazione di assegnazione delle risorse mediante Determinazione N. 817 del
11/12/2017 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, acquisita al prot. n.
5310 del 15/12/2017.

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 9 del 10-08-2019

Pag. 2



VISTA la comunicazione di inizio lavori in data 05/03/2018, acquisita al prot. 911 del
05/03/2018.

CONSIDERATA la Determina n. 3 del 07/02/2018 dell’Ufficio Sisma del Comune di
Capitignano con la quale è stato concesso in favore del Consorzio denominato
“CAPITIGNANUS I”, rappresentato dal presidente, sig.ra De Angelis Maria Teresa, il
Contributo definitivo per un importo pari a € 854.766,14.

CONSIDERATA la Determina N. 18 del 26/04/2018 dell’Ufficio Sisma del Comune di
Capitignano con la quale è stata erogata l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale della
pratica in oggetto.

VISTA la proposta di liquidazione del contributo relativo al S.A.L. n. 1 dell’USRC/SP2,
approvata dal titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere Ing.
Raffaello Fico, prot. 3180 del 06/07/2019, con la quale si propone l’erogazione del contributo
relativo allo S.A.L. n. 1 della pratica prot. norm. AQ-CPT-E-02714 per l’importo complessivo di
€ 358.555,02.

CONSIDERATE le seguenti fatture trasmesse dal presidente del Consorzio sig.ra Maria Teresa
De Angelis:

Ricevuta N. 1 del 26/07/2019 del presidente del consorzio sig.ra Maria Teresa De-

Angelis, C.F. DNGMTR48B42B658O, dell’importo complessivo di € 6.325,65,
acquisita al prot. 3672 del 26/07/2019;
Fattura N. 5 del 14/12/2018 del Dott. Ing. Pantanella Luca, con sede in Via c.da-

Abate 33, Comune di Arpino (Fr), P.IVA 02679460606, per un importo complessivo di €
53.655,10 (€ 42.288,07 + € 1.691,52 Inarcassa 4% + € 9.675,51 IVA 22%), acquisita al
prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 6 del 14/12/2018 del Dott. Ing. Pantanella Luca, con sede in Via c.da-

Abate 33, Comune di Arpino (Fr), P.IVA 02679460606, per un importo complessivo di €
3.618,89 (€ 2.852,21 + € 114,09 Inarcassa 4% + 652,59 IVA 22%), acquisita al prot. 3617
del 31/07/2019;
Fattura N. 31/2018 del 13/12/2018 dell’Ing. Fabrizio Chiacchia, con sede in Via Alba-

Fucens 7, L’Aquila (AQ), P.IVA 01782970667, per un importo complessivo di € 2.998,03
(€ 2.362,88 + € 94,52 Inarcassa 4% + € 540,63 IVA 22%), acquisita al prot. 3617 del
31/07/2019;
Fattura N. 21/2018 del 13/12/2018 del Dott. Geol. Marco Caporaletti, con sede in-

P.zza Nicola Peramezza 7, Tolentino (MC), P.IVA 01081230433, per un importo totale di
€ 11.746,93 (€ 9.439,83 + € 188,80 contributo previdenziale + € 2.118,30 IVA 22%),
acquisita al prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 22/2018 del 13/12/2018 del Dott. Geol. Marco Caporaletti, con sede in-

P.zza Nicola Peramezza 7, Tolentino (MC), P.IVA 01081230433, per un importo totale di
€ 1.881,97 (€ 1.542,60 + € 339,37 IVA 22%), acquisita al prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 51 del 24/07/2019 della ditta ABC Ricostruzioni Società Consortile-

A.R.L., con sede in Via Ulisse Nurzia snc, L’Aquila (AQ), P.IVA 01793120666, per un

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 9 del 10-08-2019

Pag. 3



importo complessivo di € 269.524,00 (€ 245.021,82 + € 24.502,18 IVA 10%), acquisita al
prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 52 del 24/07/2019 della ditta ABC Ricostruzioni Società Consortile-

A.R.L., con sede in Via Ulisse Nurzia snc, L’Aquila (AQ), P.IVA 01793120666, per un
importo complessivo di € 8.804,44 (€ 8.004,04 + € 800,40 IVA 10%), acquisita al prot.
3617 del 31/07/2019.

RISCONTRATA la regolarità contributiva delle seguenti ditte:
ABC RICOSTRUZIONI SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L., con sede in Via Ulisse-

Nurzia snc, L’Aquila, P.IVA 01793120666, mediante Durc Online numero protocollo
INAIL_17584392;
Ecò s.r.l., con sede in Via Leonardo Da Vinci 21, L’Aquila, P.IVA 01887180667,-

mediante Durc Online numero protocollo INAIL_17259199;
Achipont s.r.l., con sede in Via della Magliana 1090, Roma, P.IVA 05748201000,-

mediante Durc Online numero protocollo INAIL_17294735.

VISTA la comunicazione del presidente del Consorzio sig.ra De Angelis Maria Teresa, acquisita
al protocollo comunale n. 1796 del 16/04/2018, contenente gli estremi identificativi del conto
corrente bancario dedicato intestato a “CONSORZIO OBBLIGATORIO CAPITIGNANUS
1”, aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, agenzia N. 8, Via Leonardo Da Vinci –
L’Aquila (AQ), IBAN: IT95W0538703609000002320184.

CONSIDERATO che, alla data odierna, la disponibilità di cassa per gli interventi di riparazione
e ricostruzione di immobili privati danneggiati dal sisma del 06.04.2009 del Comune di
Capitignano ammonta a € 1.377.258,24.

VISTO il bilancio 2019, in corso di approntamento.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di prendere atto della proposta di liquidazione del contributo relativo al S.A.L. n. 12.
dell’USRC/SP2, approvata dal titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere Ing. Raffaello Fico, prot. 3180 del 06/07/2019, con la quale si propone
l’erogazione del contributo relativo allo S.A.L. n. 1 della pratica prot. norm.
AQ-CPT-E-02714 per l’importo complessivo di € 358.555,02, allegata al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale.

Di liquidare l’importo complessivo di € 358.555,01, in favore del consorzio denominato3.
“CAPITIGNANUS I”, rappresentato dal presidente sig.ra De Angelis Maria Teresa, C.F.
DNGMTR48B42B658O, relativamente al 1 s.a.l. di riparazione dei danni del sisma del
06/04/2009 dell’aggregato riportato nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano al
N. 7, per effettuare il pagamento delle seguenti fatture:

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 9 del 10-08-2019

Pag. 4



Ricevuta N. 1 del 26/07/2019 del presidente del consorzio sig.ra Maria Teresa De-

Angelis, C.F. DNGMTR48B42B658O, dell’importo complessivo di € 6.325,65,
acquisita al prot. 3672 del 26/07/2019;
Fattura N. 5 del 14/12/2018 del Dott. Ing. Pantanella Luca, con sede in Via c.da-

Abate 33, Comune di Arpino (Fr), P.IVA 02679460606, per un importo complessivo di €
53.655,10 (€ 42.288,07 + € 1.691,52 Inarcassa 4% + € 9.675,51 IVA 22%), acquisita al
prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 6 del 14/12/2018 del Dott. Ing. Pantanella Luca, con sede in Via c.da-

Abate 33, Comune di Arpino (Fr), P.IVA 02679460606, per un importo complessivo di €
3.618,89 (€ 2.852,21 + € 114,09 Inarcassa 4% + 652,59 IVA 22%), acquisita al prot. 3617
del 31/07/2019;
Fattura N. 31/2018 del 13/12/2018 dell’Ing. Fabrizio Chiacchia, con sede in Via Alba-

Fucens 7, L’Aquila (AQ), P.IVA 01782970667, per un importo complessivo di € 2.998,03
(€ 2.362,88 + € 94,52 Inarcassa 4% + € 540,63 IVA 22%), acquisita al prot. 3617 del
31/07/2019;
Fattura N. 21/2018 del 13/12/2018 del Dott. Geol. Marco Caporaletti, con sede in-

P.zza Nicola Peramezza 7, Tolentino (MC), P.IVA 01081230433, per un importo totale di
€ 11.746,93 (€ 9.439,83 + € 188,80 contributo previdenziale + € 2.118,30 IVA 22%),
acquisita al prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 22/2018 del 13/12/2018 del Dott. Geol. Marco Caporaletti, con sede in-

P.zza Nicola Peramezza 7, Tolentino (MC), P.IVA 01081230433, per un importo totale di
€ 1.881,97 (€ 1.542,60 + € 339,37 IVA 22%), acquisita al prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 51 del 24/07/2019 della ditta ABC Ricostruzioni Società Consortile-

A.R.L., con sede in Via Ulisse Nurzia snc, L’Aquila (AQ), P.IVA 01793120666, per un
importo complessivo di € 269.524,00 (€ 245.021,82 + € 24.502,18 IVA 10%), acquisita al
prot. 3617 del 31/07/2019;
Fattura N. 52 del 24/07/2019 della ditta ABC Ricostruzioni Società Consortile-

A.R.L., con sede in Via Ulisse Nurzia snc, L’Aquila (AQ), P.IVA 01793120666, per un
importo complessivo di € 8.804,44 (€ 8.004,04 + € 800,40 IVA 10%), acquisita al prot.
3617 del 31/07/2019;

Di far gravare la relativa spesa sull’impegno 294 del 31.12.2018 assunto sul codice di bilancio4.
11.02-2.03.02.01.001 – ex cap. 3250 art. 7.

AUTORIZZA

l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 358.555,01 in favore del
consorzio denominato “CAPITIGNANUS I”, rappresentato dal presidente sig.ra De Angelis
Maria Teresa, C.F. DNGMTR48B42B658O, mediante bonifico su c/c bancario dedicato ai sensi
della L. 136/2010 e s.m.i., intestato a “CONSORZIO OBBLIGATORIO CAPITIGNANUS 1”,
aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, agenzia N. 8, Via Leonardo Da Vinci –
L’Aquila (AQ), IBAN: IT95W0538703609000002320184.

DISPONE

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 9 del 10-08-2019

Pag. 5



di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria e al presidente del Consorzio
per gli adempimenti di competenza.

         Il Responsabile dell’ AREA SISMA
        Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente liquidazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 14-08-2019

pubblicazione n.  429

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 14-08-2019

                                                  Il Responsabile dell’ AREA SISMA
                                                   Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 9 del 10-08-2019

Pag. 6


